
DET_2016_0680

DETERMINAZIONE N. 680 DEL 20.7.2016

Oggetto: Lavori di ampliamento al plesso scolastico F. Granacci per la realizzazione di 
un nuovo edificio e opere di manutenzione alle coperture. Prog. 557/2014 – 
Impresa H.C. S.r.l di Favara (AG).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che :
– con determinazione dirigenziale n. 467 del 16.6.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo  dei  lavori  di  ampliamento  al  plesso  scolastico  F.  Granacci  per  la 
realizzazione  di  un  nuovo  edificio  e  opere  di  manutenzione  alle  coperture 
nell'importo  di   €  565.500,00,  successivamente  rideterminato  con  analogo 
provvedimento n. 1340 del 31.12.2015 in  complessivi e 542.840,00;

– la relativa spesa è finanziata con fondi del bilancio comunale;
– con  determinazione  dirigenziale  n.  702  del  11.8.2015  e  successiva  798  del 

23.9.2015 l'appalto dei lavori di cui trattasi è stato aggiudicato all'Impresa H.C. S.r.l.  
con sede in Favara (AG)– Via Firenze , 30 per l'importo, al netto del ribasso offerto 
del  30,316% di  €  331.722,35,  con  la  quale  è  stato  successivamente  stipulato 
contratto Rep.n.569  in data 14.12.2015, regolarmente registrato;

– con determinazione dirigenziale n. 400 del 2.5.2016 è stata approvata la 1^ perizia 
di variante e suppletiva che ha rideterminato l'importo contrattuale in complessivi € 
363.779,16 di cui € 32.056,81 per lavori aggiuntivi, a seguito della quale è stato 
sottoscritto  atto  di  sottomissione  prot.  98  (registro  scritture  private)  in  data 
22.6.2016;

– in data 24.9.2015  i lavori sono stati consegnati e  che il tempo utile contrattuale, 
comprensivo dei lavori aggiuntivi, è stabilito in gg. 300 e che il  termine finale per 
darli compiuti scadrà il giorno 24.7.2016;

DATO ATTO che il  sottoscritto ha direttamente assunto il ruolo di Responsabile 
Unico  del  Procedimento  ed individuato  quale  direttore  dei  lavori  il  tecnico  dipendente 
Dott.Arch. Antonella Carratù;

VISTA   la  nota  allegata   inviata  dall'Impresa  tramite  posta  elettronica  in  data 
17.7.2016  con  la  quale  la  stessa  chiede  la  concessione  di  una  proroga  di  giorni  45 
(quarantacinque),  al  termine di  ultimazione nonché una sospensione dei  lavori,  per  le 
motivazioni nella stessa riportate;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che il sottoscritto, sentito il Direttore dei Lavori, ritiene che i maggiori 
tempi  necessari  al  completamento  dei  lavori  non  siano  imputabili  alla  responsabilità 
dell'Impresa  in  quanto  derivanti  dall'esecuzione  di  lavorazione  in  misura  superiore  e 
diversa natura rispetto a quelle originariamente previste;

CHE pertanto la richiesta di proroga è da ritenersi accoglibile, peraltro riconoscendo 
all'Impresa  un arco  temporale  massimo di  giorni  60  (  sessanta),  tenuto  conto  che la 
richiesta di sospensione per le motivazioni addotte, non può essere accordata;

VISTO l'art. 26 del D.M. 19.4.2000. 145, applicabile al presente appalto in quanto 
espressamente richiamato nel bando di gara e nello schema di contratto, ai sensi dell'art. 
253 c. 3 del D.Lgs. 163/06;

VISTO l'art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 2.5.2016 con la quale è stato confermato 
al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio;

DETERMINA

1) di concedere all'Impresa H.C. S.r.l di Favara (AG) - Via Firenze, 30 – appaltatrice dei 
lavori di  ampliamento al plesso scolastico F. Granacci per la realizzazione di un  
nuovo  edificio  e  opere  di  manutenzione  alle  coperture,  la  proroga  di  gg.  60  
(sessanta)  ai  tempi  di  esecuzione  contrattualmente  stabiliti,  in  accoglimento  
dell'istanza  inoltrata,  a  condizione  che  l'Appaltatore  non  tragga  motivi  per  
accampare pretese di sorta, diversi dalle condizioni contrattuali;

2) di dare atto che, conseguentemente, il tempo previsto per l'esecuzione dei lavori  
viene rideterminato in giorni 360 (trecentosessanta).

    IL DIRIGENTE
                                                                          Dott.Ing. Andrea Focardi

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it





